湖南省教育厅

	湖南省经济和信息化委员会

	湖南省国土资源厅

	湖南省住房和城乡建设厅

	湖南省交通运输厅

	湖南省农业委员会

	湖南省商务厅

	湖南省文化厅

	湖南省卫生和计划生育委员会

	湖南省人民政府国有资产监督管理委员会

	湖南省新闻出版广电局

	湖南省旅游局

	湖南省食品药品监督管理局

	湖南省供销合作总社

	长沙高新技术产业开发区管理委员会

湘教通〔2016〕49号

关于举办2016年湖南省职业院校

技能竞赛暨做好全国职业院校技能大赛

参赛选手选拔工作的通知

各市州教育局、有关高等学校、独立设置的成人高校：

为加快发展现代职业教育，深化教育教学改革，提高职业教育服务湖南经济转方式、调结构、促升级的能力，展示广大师生职业技能水平，经省教育厅、省经济和信息化委员会、省国土资源厅、省住房和城乡建设厅、省交通运输厅、省农业委员会、省商务厅、省文化厅、省卫生和计划生育委员会、省国有资产监督管理委员会、省新闻出版广电局、省旅游局、省食品药品监督管理局、省供销合作总社和长沙高新技术产业开发区管理委员会等部门研究，决定于4月上旬共同举办2016年湖南省职业院校技能竞赛并选拔2016年全国职业院校技能大赛参赛选手。现就有关事宜通知如下：
1.由有关厅（委、局、社）牵头与省教育厅共同制定各大类赛项组织工作方案并组织实施，有条件的牵头主办单位可安排一定数量的专门经费对竞赛予以支持（牵头主办单位详见附件2）。
2.中职组以市州为单位组团、高职组以学校为单位组团，按竞赛专业（类）组队。各竞赛代表团食宿均由相应赛点学校统一安排，费用自理。

3.各赛点学校要认真做好竞赛组织工作，确保竞赛顺利进行。竞赛组织工作包括制定赛点工作方案，做好竞赛期间的食宿安排和接待工作，安装调试竞赛设备，落实竞赛工作人员、场地、设备、软件等。

4.各市州教育局、有关学校要高度重视技能竞赛。要坚持教育教学导向，在整体提升学生职业能力和学校技能教学水平的基础上，选拔优秀选手参加比赛；要把技能竞赛作为提高教育教学质量的重要抓手，将国家职业资格标准、行业企业岗位标准融入竞赛内容，并实时更新专业教育教学内容；要推动产教融合和校企一体化育人，充分利用技能竞赛这一平台，广泛开展校企对话协作，组织技术技能人才供需见面会、现场招聘会等活动。

5.强化安全意识。各代表团和赛点学校均要制定详细的安全保卫工作方案。代表团要切实加强对参赛选手的教育和管理，要求选手严格遵守竞赛规程和赛点学校的各项规章制度，特别是安全保卫制度。赛点学校要着力做好竞赛期间的安全保卫工作，制定预防水电火情、意外伤害等突发事件的应急预案，选择安全、卫生、舒适的用餐和住宿地点，做好食品、医疗卫生、社会治安等安全工作。

6.各市州教育局、相关学校要按照2016年省赛工作方案（附件1）、竞赛参赛选手及指导教师限报人数表（附件3）、全国职业院校技能大赛参赛选手选拔规则（附件4）要求，认真做好相关赛前组织准备工作，确保参赛队伍准时参赛。
附件：1．2016年湖南省职业院校技能竞赛工作方案
2．2016年湖南省职业院校技能竞赛各大类赛项牵头主办单位及赛点学校安排表
3．2016年湖南省职业院校技能竞赛参赛选手及指导教师限报人数表
4．2016年全国职业院校技能大赛参赛选手选拔规则
湖南省教育厅  　　　　　　湖南省经济和信息化委员会

湖南省国土资源厅           湖南省住房和城乡建设厅

湖南省交通运输厅           湖南省农业委员会

湖南省商务厅 　　　　　　　湖南省文化厅

湖南省卫生和计划生育委员会
湖南省人民政府国有资产监督管理委员会

湖南省新闻出版广电局       湖南省旅游局

湖南省食品药品监督管理局   湖南省供销合作总社

长沙高新技术产业开发区管理委员会

          2016年2月3日

附件1
2016年湖南省职业院校技能竞赛工作方案

一、组织领导机构

（一）主办单位

湖南省教育厅、湖南省经济和信息化委员会、湖南省国土资源厅、湖南省住房和城乡建设厅、湖南省交通运输厅、湖南省农业委员会、湖南省商务厅、湖南省文化厅、湖南省卫生和计划生育委员会、湖南省人民政府国有资产监督管理委员会、湖南省新闻出版广电局、湖南省旅游局、湖南省食品药品监督管理局、湖南省供销合作总社、长沙高新技术产业开发区管理委员会。

（二）承办单位

湖南省教育科学研究院、长沙民政职业技术学院、湖南铁道职业技术学院、湖南交通职业技术学院、湖南工业职业技术学院、湖南大众传媒职业技术学院、湖南工艺美术职业学院、长沙航空职业技术学院、湖南生物机电职业技术学院、湖南现代物流职业技术学院、湖南信息职业技术学院、湖南艺术职业学院、湖南机电职业技术学院、湖南商务职业技术学院、湖南工程职业技术学院、长沙商贸旅游职业技术学院、湖南汽车工程职业学院、湖南城建职业技术学院、湖南化工职业技术学院、湖南电气职业技术学院、湖南食品药品职业学院、长沙卫生职业学院、长沙财经学校、株洲市工业中等专业学校、长沙高新技术工程学校。

（三）协办单位

湖南中华职业教育社、湖南教育政务网、湖南教育报刊社、湖南教育电视台、湖南教育网。

（四）组织机构与成员

1.组委会

负责确定竞赛办赛原则及组织形式，审定赛项范围，制定竞赛相关制度，指导开展竞赛。

主    任：王柯敏  省人大常委会副主任，省教育厅党组书记、工委书记、厅长

副 主 任：应若平  省教育厅副厅长

黄东红  省经济和信息化委员会党组成员、副主任

金勇章  省国土资源厅党组成员、副厅长

袁湘江  省住房和城乡建设厅党组副书记、副厅长

徐  建  省交通运输厅副巡视员

黄其萍  省农业委员会党组成员、副主任

毛七星  省商务厅副巡视员

禹新荣  省文化厅党组副书记、副厅长

黄顺玲  省卫生和计划生育委员会巡视员

杨晓喻  省人民政府国有资产监督管理委员会党委委员、副主任
谢跃进  省新闻出版广电局党组成员、副局长
王超祥  省旅游局党组副书记、副局长

饶  健  省食品药品监督管理局党组成员、副局长

彭秀琍  省供销合作总社党组成员、监事会主任

郭建国  省教育厅副巡视员

石灯明  省教育科学研究院院长

江从平  长沙高新技术产业开发区管理委员会党工委委员

成    员：郭荣学、韩少君、王宽苏、陈克军、姚利群、
          蔡小汉、刘应捷、范珍贤、曾寿彬、刘章宇、
何野平、刘迎华、罗富祥、罗和平、刘洪宇、
姚和芳、支校衡、刘建湘、袁维坤、余克全、
朱厚望、楚琼湘、倪文栋、陈剑旄、沈继安、
杨翠明、孔军山、龚声武、刘国华、邓志革、
朱向军、王雄伟、李宇飞、李志超、喻友军、
陈全宝、严建国、罗伟光、杨里平、熊名辉、
尹开源、唐东斌

2.组委会办公室

组委会办公室设湖南省教育厅职业教育与成人教育处，负责统筹协调竞赛，指导、监督赛点竞赛组织工作，遴选赛点学校以及命题制卷等工作。

主  任：郭荣学

副主任：朱日红、周韶峰

成  员：刘显泽、王江清、汪忠明、刘  婕、彭文科、
        丁光辉、杨  琼、张建明、李曼枝、曾鸽旗、
        彭  莉、沈念梓、严红梅、李东海、曹采平、
陈马根、袁  媛、吴孟军、刘洪宇、首  珩、
王  林、邱丽芳、方建超、刘英武、关云飞、
刘晓魁、肖智清、朱焕桃、周文清、李玉民、
杨文涛、柒文英、陈  涛、黎修良、王运政、
隆  平、周哲明、邓兴国、屈  刚、彭建成、
周京平、马  燚

办公室下设机构：

（1）仲裁委员会

受理各代表团提出的申诉，负责对执行竞赛规程产生的疑问或出现的纠纷进行仲裁处理，确保竞赛规程的正确执行。

主  任：郭荣学

成  员：朱日红、周韶峰、刘显泽、刘  婕、彭文科、 刘彦奇、蒋书同，有关部门负责此项工作的处室负责人。

（2）资格审查委员会

负责对参赛选手参赛资格进行审核。

主  任：朱日红、周韶峰、杨承玖

成  员：刘 婕、彭文科、曾思亮、肖 帅、周理智
（3）竞赛执行委员会

负责组织实施竞赛的具体工作。

主 　 任：刘显泽

副 主 任：王江清、汪忠明、刘  婕、彭文科、彭文胜、舒底清、蒋书同及各赛点学校分管院（校）长

成  　员：刘彦奇、周洪波、吴甚其、李移伦及各赛点学校系部负责人

（4）组委会办公室秘书处

秘书处设湖南省教育科学研究院职成教育研究所，负责竞赛组委会办公室的日常工作，包括综合协调组委会内部事务、制定竞赛组织方案和实施计划，组织竞赛报名、对竞赛过程进行指导协调、发布竞赛结果等。

主  任：王江清

副主任：彭文胜、舒底清、蒋书同

成  员：周洪波、吴甚其、李移伦

3.各大类赛项竞赛组委会

负责组织实施各大类赛项竞赛的具体工作，主要包括筹措各大类赛项竞赛经费，确定赛点，审定赛点工作方案、竞赛规程、评判标准和评判实施细则，对各大类赛项竞赛组织和赛点工作进行指导、管理及监督。大类赛项竞赛组委会下设仲裁、安全保卫、宣传联络、竞赛执行等若干专门委员会，负责各大类赛项竞赛规程修订、仲裁处理、安全保卫、宣传策划、市场运作以及赛事的具体组织实施。

各大类赛项竞赛组委会成员名单由各牵头主办单位具体确定。

各市州教育局、高职高专学校和赛点学校均应成立相关组织领导机构。

二、竞赛项目及规程

（一）赛项

2016年湖南省职业院校技能竞赛参考全国职业院校技能大赛拟设赛项，综合考虑我省往年全国职业院校技能大赛成绩，我省战略性支柱产业、战略性新兴产业发展需求，以及专业点数和在校生等情况，此次竞赛中职组、高职组共设69个赛项，具体设置如下：

1．中职组

中职组分9个专业类别，共设33个赛项。

（1） 财经商贸类赛项：职业英语技能（服务类专业组、其他类专业组）;沙盘模拟企业经营；

    （2）加工制造类赛项：机电一体化设备组装与调试、数控加工技术（数控车）、车加工技术、焊接技术、户式中央空调安装与调试；

（3）交通运输类赛项：汽车运用与维修（汽车维修基本技能、车身修复（钣金）、车身涂装（涂漆））；

（4）旅游服务类赛项：酒店服务（中餐宴会摆台与服务、客房中式铺床）；烹饪（中餐热菜、中西餐面点、冷拼与食雕、西式烹调）；

（5）农林牧渔类赛项：果蔬嫁接；艺术插花；

（6）土木水利类赛项：工程测量；建筑CAD；

（7）文化艺术类赛项：服装设计与工艺（纸样设计与立体造型模块、CAD样板制作与推板模块）；模特表演；艺术专业技能（地方戏）；

（8）信息技术类赛项：网络搭建与应用；物联网技术应用与维护；计算机辅助设计(工业产品CAD)；动画片制作；智能家居安装与维护；计算机检测维修与数据恢复；数字影音后期制作技术；

（9）医药卫生类赛项：护理技能。

2．高职组

高职组分10个专业类别，共设36个赛项。

（1）财经大类赛项：会计技能；电子商务技能；市场营销技能；

（2）电子信息大类赛项：电子产品设计及制作；嵌入式技术与应用开发；物联网技术应用；计算机网络应用；信息安全管理与评估；移动互联应用软件开发；云计算技术与应用；动漫制作；

（3）制造大类赛项：工业产品造型设计与快速成型；三维建模数字化设计与制造；风光互补发电系统安装与调试；工业机器人技术应用；机械设备装调与控制技术；现代电气控制系统安装与调试；

（4）交通运输大类赛项：汽车检测与维修；汽车营销；报关技能;

（5）旅游大类赛项：中餐主体宴会设计；西餐宴会服务；导游服务（普通话导游、英语导游）；

（6）文化教育大类赛项：英语口语（英语专业组、非英语专业组）；文秘速录；

（7）资源开发与测绘大类赛项：测绘（二等水准测量、一级导线测量、1:500数字测图）；

（8）农林牧渔大类赛项：园林景观设计 ；

（9）医药卫生大类赛项: 护理技能；中药传统技能；

（10）艺术设计与传媒大类赛项：艺术专业技能大赛（音乐表演）；服装设计与工艺（服装设计、服装制版与工艺）。

（二）竞赛规程和评分标准

各赛项竞赛规程、评分标准，按照统一格式要求，根据相关赛项全国职业院校技能大赛规程内容结合我省职业院校教学实际制订，经各大类赛项竞赛组委会审定后颁布执行（另发）。

三、报名要求
（一）参赛选手

1.中职组选手必须为中等职业学校2016年全日制在籍学生（含高职、高专及本科院校中职部、五年制大专中职阶段学生）；高职组选手必须为高等学校、独立设置的成人高校2016年高职高专全日制在籍学生（含本科院校举办的专科班和普通高校五年制大专已转段注册高职专科学籍的学生）。具体要求见2016年湖南省职业院校技能竞赛各大类赛项竞赛规程、评分标准及选手须知（另发）。

2.中职组参赛选手由各市州教育局组织选拔确定，高职组参赛选手由各学校组织选拔确定。

3.小组团体赛不得跨校组队。赛项、竞赛形式、参赛选手及指导教师限报人数详见附件3。

（二）代表团报名人数

各竞赛代表团报团长、联络员各1名。

（三）选手报名

登录“职教新干线”、湖南职成教育信息网或湖南职成教育网进入“湖南省职业院校技能竞赛管理系统”（http://zyjnds.hnedu.cn:8888/）报名。高职组各参赛单位由学校登录填写代表团、参赛选手和指导教师等相关信息，采集选手照片，直接向省竞赛组委会办公室秘书处上传报名信息；中职组先由参赛选手所在学校登录填写参赛选手、指导教师等相关信息，采集选手照片，向所在市州教育局上传，市州教育局登录后，进行参赛选手资格审查和汇总，并填写代表团相关信息后向省竞赛组委会办公室秘书处上传报名信息。

高职高专学校级、市州级、中职学校级用户的登录用户名和初始密码均为相应市州代码和职业院校学校代码，如长沙民政职业技术学院为10827、长沙为430001、长沙财经学校为010502。

四、竞赛时间和地点

报名时间：2016年3月10日－15日

竞赛时间：2016年4月8日－10日

各赛项具体竞赛报到时间和地点由各大类赛项竞赛组委会另行通知。

五、奖励办法

（一）奖项设立及奖项数

1.团体奖：按代表团设团体奖。中职组设6个，其中一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个；高职组设12个，其中一等奖3个、二等奖4个、三等奖5个。

2.个人奖：按赛项设一、二、三等奖，一等奖数为参赛人数（小组数）的10%，二等奖数为参赛人数（小组数）的20%，三等奖数为参赛人数（小组数）的30%。

3.指导教师奖：指导选手获奖的教师。

4.组织奖：根据各代表团选手选拔、报名组织、参赛情况确定。

（二）获得2016年全国职业院校技能大赛一、二、三等奖和全省职业院校技能竞赛一等奖的学生，应届毕业当年高考时具有免试推荐到省内具有对口招生任务的高等职业院校相关专业就读的资格。

六、评判委员会

竞赛评委由省竞赛组委会统一遴选和聘请。各赛项确定5名或7名专家组成评判委员会，设裁判长1名、裁判4名或6名。专家按照回避原则，主要从相关行业、企业的技术专家、技能大师及普通高校、职业院校的专家中遴选产生。

七、宣传工作

(一)企业冠名。拟邀请用人单位和相关专业教学仪器设备制造商赞助竞赛活动，通过赛项的冠名或利用平面广告、展台展示等形式宣传企业。但赞助单位必须遵守湖南省职业院校技能竞赛的各项制度及工作流程，不得直接与产品销售挂钩，不得直接或间接以技能竞赛名义违规开展培训，不得直接或间接参与赛题设计、评委遴选、结果评判等干涉竞赛比赛成绩的工作，确保竞赛的公平、公正。

各赛点学校联系的赞助单位须报各大类赛项竞赛组委会审核。

(二)现场招聘。各赛点学校可以广泛邀请用人单位的相关人员到竞赛现场观摩，也可以举办专场技术技能人才供需见面会、现场招聘会。

(三)宣传报道。邀请省内外有关媒体对竞赛活动进行广泛宣传报道。邀请湖南教育电视台、湖南教育网等媒体对竞赛活动进行全方位、深层次的持续宣传报道。

八、联系方式

1.组委会联系人

办公室：刘彦奇（0731－84714897、18900770199）

秘书处：周洪波（0731－85182386、18974917160）

中职组报名：周理智（0731－84729708、13739095192）

高职组报名：肖  帅（0731－84714893、13272448822）

2.赛点联系人

长沙民政职业技术学院：

唐春霞（0731-82804458、15874147695）

湖南铁道职业技术学院：

刘  钊（0731-22783828、13908439804）

湖南交通职业技术学院：

张葵葵（0731-82082801、13875937171）

湖南工业职业技术学院：

任成高（0731-82946180、18273183603）

湖南大众传媒职业技术学院：

吴振峰（0731-84028657、13808427042）

湖南工艺美术职业学院：

赵继学（0737-4112666、15273720550）

长沙航空职业技术学院：

吴云峰（0731-85473626、15973185918）

湖南生物机电职业技术学院：

曹虎山（0731-84637066、13507430872）

湖南现代物流职业技术学院：

龚全安（0731-84080796、13908475271）

湖南信息职业技术学院：

李 斌（0731-82712956、13787782047）

湖南艺术职业学院：

张  华（0731-88857085、13874970160）

湖南机电职业技术学院：

张  华（13975184341）

湖南商务职业技术学院：

皮  卫（0731-88116080、13787205593）

湖南工程职业技术学院：

罗  勇（0731-84095311、13787295226）

长沙商贸旅游职业技术学院：

崔德明（0731-89768500、13873192257）

湖南汽车工程职业学院：

陈小军（0731-22549162、13054135920）

湖南城建职业技术学院：

李  健（0731-58662871、13975235346）

湖南化工职业技术学院：

田伟军（0731-22537666、13975310795）

湖南电气职业技术学院：

陈  杰（0731-58596650、13007327099）

湖南食品药品职业学院：

叶云华（0731-85647511、13574161249）

长沙卫生职业学院：

张春强（0731-84015979、13907499874）

长沙财经学校：

彭建成（0731－84905710、13874807416）

株洲市工业中等专业学校：

刘  琼（0731－22621278、13907336979）

长沙高新技术工程学校：

李铁光（0731-88612902、15111260518）

附件2

2016年湖南省职业院校技能竞赛各大类
赛项牵头主办单位及赛点学校安排表

	序号
	牵头主办单位
	赛　　点
	赛　项　名　称
	组别
	赛项数

	1
	省教育厅
	长沙民政职业技术学院
	英语口语（英语专业组、非英语专业组）
	高职
	6

	计算机网络应用

	云计算技术与应用

	报关技能

	会计技能

	湖南铁道职业技术学院
	风光互补发电系统安装与调试
	高职
	2

	现代电气控制系统安装与调试

	湖南化工职业技术学院
	职业英语技能（服务类专业组、其他类专业组）
	中职
	2

	2
	省经济和信息化委员会
	湖南信息职业技术学院
	机电一体化设备组装与调试
	中职
	4

	嵌入式产品应用开发
	高职

	电子产品设计及制作

	移动互联应用软件开发

	湖南机电职业技术学院
	三维建模数字化设计与制造
	高职
	2

	工业机器人技术应用

	湖南工业职业技术学院
	工业产品造型设计与快速成型
	高职
	1

	长沙航空职业技术学院
	焊接技术
	中职
	3

	数控加工技术（数控车）

	车加工技术

	3
	省国土资源厅
	湖南工程职业技术学院
	测绘（二等水准测量、一级导线测量、1:500数字测图）
	高职
	3

	4
	省住房和城乡建设厅
	湖南城建职业技术学院
	工程测量
	中职
	2

	建筑CAD

	5
	省交通运输厅
	湖南交通职业技术学院
	汽车检测与维修
	高职
	2

	汽车营销

	湖南汽车工程职业学院
	汽车运用与维修（汽车维修基本技能、车身修复〈钣金〉、车身涂装〈涂漆〉）
	中职
	3

	6
	省农业委员会
	湖南生物机电职业技术学院
	园林景观
	高职
	3

	果蔬嫁接
	中职

	艺术插花

	7
	省商务厅
	湖南现代物流职业技术学院
	物联网技术应用
	高职
	2

	物联网技术应用与维护
	中职

	8
	省文化厅
	湖南艺术职业学院
	艺术专业技能（地方戏）
	中职
	3

	模特表演

	艺术专业技能（音乐表演）
	高职

	湖南工艺美术职业学院
	服装设计
	高职
	2

	服装制版与工艺

	株洲市工业中等专业学校
	服装设计与工艺（纸样设计与立体造型模块、CAD样板制作与推板模块）
	中职
	2

	9
	省卫生和计生委
	长沙卫生职业学院
	护理技能
	高职
	2

	护理技能
	中职

	10
	省国资委
	湖南电气职业技术学院
	机械设备装调与控制技术
	高职
	1

	11
	省新闻出版广电局
	湖南大众传媒职业技术学院
	计算机辅助设计（工业产品CAD）
	中职
	5

	数字影音后期制作

	动画片制作

	信息安全管理与评估
	高职

	动漫制作

	12
	省旅游局
	长沙商贸旅游职业技术学院
	导游服务（普通话导游服务组、英语导游服务组）
	高职
	5

	中餐主题宴会设计

	西餐宴会服务

	文秘速录

	长沙财经学校
	酒店服务（中餐宴会摆台与服务、客房中式铺床）
	中职
	7

	烹饪（中餐热菜、中西餐面点、冷拼与食雕、西式烹调）

	沙盘模拟企业经营

	13
	省食品药品监督管理局
	湖南食品药品职业学院
	中药传统技能
	高职
	1

	14
	省供销合作总社
	湖南商务职业技术学院
	市场营销技能
	高职
	2

	电子商务技能

	15
	长沙高新区管委会
	长沙高新技术工程学校
	智能家居安装与维护
	中职
	4

	计算机检测维修与数据恢复

	网络搭建与应用

	户式中央空调安装与调试

	赛   项   合   计
	69

附件3

2016年湖南省职业院校技能竞赛参赛选手

及指导教师限报人数表

一、中职组：(33个)
	序号
	专业类别
	赛项名称
	分项名称
	竞赛形式
	限报人数
	备注

	选手
	指导教师

	1
	财经商贸
	职业英语技能
	服务类专业组
	2人小组赛
	2组
	2人
	每校限报1组

	其他类专业组
	2人小组赛
	2组
	2人

	沙盘模拟企业经营

	3人小组赛
	2组
	4人

	2
	加工制造
	机电一体化设备组装与调试

	2人小组赛
	2组
	2人

	数控加工技术（数控车）

	个人赛
	2人
	2人

	车加工技术

	个人赛
	2人
	2人

	焊接技术

	个人赛
	2人
	2人

	户式中央空调安装与调试

	2人小组赛
	2组
	2人
	每校限报1组

	3
	交通运输
	汽车运用与维修
	汽车维修基本技能
	个人赛
	2人
	2人

	车身修复（钣金）
	个人赛
	2人
	2人

	车身涂装（涂漆）
	个人赛
	2人
	2人

	4
	旅游服务
	酒店服务
	中餐宴会摆台与服务
	个人赛
	2人
	2人

	客房中式铺床
	个人赛
	2人
	2人

	烹饪
	中餐热菜
	个人赛
	2人
	2人

	中西餐面点
	个人赛
	2人
	2人

	冷拼与食雕
	个人赛
	2人
	2人

	西式烹调
	个人赛
	2人
	2人

	5
	农林牧渔
	果蔬嫁接

	个人赛
	3人
	3人

	艺术插花

	个人赛
	3人
	3人

	6
	土木水利
	工程测量

	3人小组赛
	2组
	4人
	每校限报1组

	建筑CAD

	个人赛
	3人
	3人

	7
	文化艺术
	服装设计与工艺
	纸样设计与立体造型模块
	个人赛
	3人
	3人

	CAD样板制作与推板模块
	个人赛
	3人
	3人

	模特表演

	个人赛
	3人
	3人

	艺术专业技能大赛（戏曲表演）
	地方戏
	个人赛
	3人
	3人

	8
	信息技术
	网络搭建与应用

	2人小组赛
	2组
	4人
	每校限报1组

	物联网技术应用与维护

	3人小组赛
	2组
	4人

	智能家居安装与维护

	3人小组赛
	2组
	4人

	数字影音后期制作技术

	个人赛
	3人
	3人

	计算机辅助设计（工业产品CAD）

	个人赛
	3人
	3人

	计算机检测维修与数据恢复

	个人赛
	3人
	3人

	动画片制作

	个人赛
	3人
	3人

	9
	医药卫生
	护理技能

	个人赛
	3人
	3人

二、高职组：(36个)
	序号
	专业类别
	赛项名称
	分项名称
	竞赛形式
	限报人数
	备注

	选手
	指导教师

	1
	财经大类
	会计技能竞赛

	4人小组赛
	1组
	2人

	电子商务技能

	4人小组赛
	1组
	2人

	市场营销技能

	4人小组赛
	1组
	2人

	2
	电子信息大类
	电子产品设计及制作

	3人小组赛
	1组
	2人

	嵌入式技术与应用开发
	嵌入式产品应用开发
	3人小组赛
	1组
	2人

	物联网技术应用

	3人小组赛
	2组
	4人

	计算机网络应用

	3人小组赛
	1组
	2人

	信息安全管理与评估

	3人小组赛
	2组
	4人

	移动互联应用软件开发

	3人小组赛
	2组
	4人

	云计算技术与应用

	3人小组赛
	2组
	4人

	动漫制作

	个人赛
	2人
	2人

	3
	制造大类
	工业产品造型设计与快速成型

	3人小组赛
	1组
	2人

	三维建模数字化设计与制造

	2人小组赛
	1组
	2人

	风光互补发电系统安装与调试

	3人小组赛
	1组
	2人

	工业机器人技术应用

	3人小组赛
	1组
	2人

	机械设备装调与控制技术

	2人小组赛
	1组
	2人

	现代电气控制系统安装与调试

	2人小组赛
	1组
	2人

	4
	交通运输大类
	汽车检测与维修

	3人小组赛
	1组
	2人

	汽车营销

	2人小组赛
	1组
	2人

	报关技能

	个人赛
	2人
	2人

	5
	旅游大类
	导游服务
	普通话导游服务组
	个人赛
	2人
	2人

	英语导游服务组
	个人赛
	2人
	2人

	中餐主题宴会设计

	个人赛
	2人
	2人

	西餐宴会服务

	个人赛
	2人
	2人

	6
	文化教育大类
	英语口语
	非英语专业组
	个人赛
	1人
	1人

	英语专业组
	个人赛
	1人
	1人

	文秘速录

	4人小组赛
	1组
	2人

	7
	资源开发与测绘大类
	测绘
	二等水准测量
	4人小组赛
	1组
	2人
	每校限报1组(可兼项)

	一级导线测量
	4人小组赛
	1组
	2人

	1:500数字测图
	4人小组赛
	1组
	2人

	8
	农林牧渔大类
	园林景观设计

	2人小组赛
	1组
	2人

	9
	医药卫生大类
	护理技能

	个人赛
	2人
	4人

	中药传统技能

	个人赛
	3人
	3人

	10
	艺术设计与传媒大类
	艺术专业技能大赛
	音乐表演
	个人赛
	2人
	2人

	服装设计与工艺
	服装设计
	个人赛
	3人
	3人

	服装制版与工艺
	个人赛
	3人
	3人

附件4

2016年全国职业院校技能大赛

参赛选手选拔规则

一、已举办省赛的国赛赛项，按省赛成绩排名先后确定2016年全国职业院校技能大赛参赛学校及选手。

二、省赛没有举办，且学校（或市州）报名数少于或等于教育部分配给我省名额的国赛赛项，由报名学校（或市州）通过竞赛选拔参赛选手。

三、省赛没有举办，且学校（或市州）报名数多于教育部分配给我省名额的国赛赛项，按以下条件的顺序确定参赛学校排名：

1．近两年参加国赛成绩排名；

2．赛项相关专业的技能抽查成绩排名；

3．是否为“十二五”职业教育省级示范性特色专业；

4．是否为“十二五”职业教育省级特色专业；

5．是否省卓越职业院校、国家示范性（骨干）高职学院、中等职业教育国家改革发展示范学校；

6．是否省级示范性（骨干）高职学院、示范性（特色）中职学校；

7．是否为“十一五”期间精品专业、重点实习实训基地、专业教师专业技能教学水平认证培训基地已验收通过的相关专业；

8．是否为教育厅备案的重点建设专业大类。

按以上条件排序确定参赛学校，若上一条件相同时比较下一条件，依次比较具备条件者列前，确定的参赛学校通过校级竞赛选拔参赛选手。教育部对参赛选手的参赛资格有特殊要求的，按教育部的相关规定执行。
PAGE
－2－